
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

1/3 

 

 

Oggetto: Direzione del Servizio Dighe e direzione ad interim del Servizio Energia e Gestione Risorsa. 

Conferimento incarico al dirigente del ruolo ENAS Ing. Roberto Meloni 

 

L’Amministratore Unico Ing. Marco Soriga, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 84 prot. 

12395 del 03 luglio 2024 su conforme deliberazione della Giunta Regionale 17/3 del 14 giugno 2024;  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente 

Acque della Sardegna;  

VISTO  lo Statuto dell’Ente Acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 67 del 15.06.2015;  

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del 

relativo personale;  

VISTA  la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 21/92 del 22 giugno 2023 con la quale è stato 

disposto di conferire l'incarico di Direttore Generale dell'Ente Acque della Sardegna all’Ing. 

Giuliano Patteri, per la durata di tre anni; 

VISTO il decreto presidenziale n. 45 del 7 agosto 2023 con il quale è stato conferito, per tre anni, 

l’incarico di Direttore Generale dell’Ente Acque della Sardegna al dirigente del Sistema 

Regione ing. Giuliano Patteri; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/37 del 24.07.2024 avente ad oggetto il nulla 

osta all'immediata esecutività della Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 11 del 5 

luglio 2024, concernente  “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e 

Bilancio di previsione di cassa 2024”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

ENAS Deliberazione 0000062/AU/2024 del 31/12/2024 Pagina 1 di 4



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

2/3 

 

 

PREMESSO che il dirigente di ruolo del Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale Ing. Roberto Meloni, 

nato il 27.07.1961 è in comando ex  40 della legge regionale n. 31/1998 fino al 31.12.2024;  

RILEVATO che con determinazione del Direttore Generale n. 1004 del 19.08.2024 è stata disposta la proroga 

del comando presso questo l’Ente del dirigente Ing. Roberto Meloni, con decorrenza dal 01.09.2024 fino al 

31.12.2024 o al minor temine utile al fine di dar corso alla procedura di trasferimento di gestione delle opere e 

del relativo personale che ricomprende anche l’Ing. Meloni, per l’attuazione dell’art. 30 della L.R. n. 19/2006; 

ATTESO che con deliberazione AU n. 18 del 29.08.2024 sono state attribuite le funzioni di Direttore del 

Servizio Dighe e della direzione ad interim del Servizio Energia e Gestione Risorsa all’Ing. Roberto Meloni, fino 

al 31.12.2024 o al minor temine utile al fine di dar corso alla procedura di trasferimento di gestione delle opere 

e del relativo personale che ricomprende anche l’Ing. Meloni, per l’attuazione dell’art. 30 della L.R. n. 19/2006; 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 42/48 del 06.11.2024 con cui è stato disposto di 

trasferire, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 19/2006, alla competenza gestionale dell’Ente acque della Sardegna 

le opere di cui all’Allegato 1 e l’elenco dei lavoratori da trasferire all’ENAS indicati nell’Allegato 5 tra cui figura 

l’Ing. Meloni; 

RILEVATO che con determinazione del Direttore Generale n. 1960 del 31.12.2024 è stata disposta 

l’assunzione e l’inquadramento dell’Ing. Roberto Meloni nel ruolo dell’Ente acque della Sardegna  - secondo il 

vigente CCRL RAS, Enti e Agenzie Regionali personale dirigente - del lavoratore di seguito elencato, trasferito 

ex art. 30 L.R. n. 19/2006 dal Consorzio di Bonifica Sardegna Meridionale, come disposto con deliberazione 

della Giunta Regionale n. 42/48 del 06.11.2024 e con i decreti della Presidente della regione n. 151 del 

17.12.2024 successivamente rettificato con Decreto n. 155 del 21.12.2024; 

CONSIDERATO che questo Ente è individuato quale presidio territoriale e struttura operativa di Protezione 

Civile per cui si ritiene utile dotare l’organizzazione di un coordinamento strutturale, stabile e funzionale negli 

ambiti operativi ritenuti fondamentali per la gestione di dighe e invasi; 

RITENUTO che l’ENAS debba provvedere all’individuazione di un dirigente cui assegnare  le funzioni di 

direttore del Servizio Dighe e la direzione ad interim del Servizio Energia e Gestione Risorsa, le cui titolarità 

risulterebbero vacanti dal 01.01.2025; 

VISTI i curricula dei dirigenti in servizio presso Enas; 

RITENUTA prioritaria la necessità di garantire la continuità delle attività di gestione del Servizio Dighe e del 

Servizio Energia e Gestione Risorsa attraverso l’attribuzione delle funzioni di direzione al dirigente Ing. Roberto 

Meloni che possiede adeguate capacità e competenze professionali;  

SENTITO in merito il dirigente citato; 

Tutto ciò premesso e considerato e viste le disposizioni di cui all’art. 28 della L.R. n. 31/98 

  

ENAS Deliberazione 0000062/AU/2024 del 31/12/2024 Pagina 2 di 4



 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

3/3 

 

 

 

DELIBERA  

- l’attribuzione all’Ing. Roberto Meloni, dirigente di ruolo dell’Ente acque della Sardegna delle funzioni di 

Direttore del Servizio Dighe con decorrenza dal 01.01.2025 per la durata di cinque anni fino al 31.12.2029;  

- l’attribuzione all’Ing. Roberto Meloni, dirigente di ruolo dell’Ente acque della Sardegna della direzione ad 

interim del Servizio Energia e Gestione Risorsa con decorrenza dal 01.01.2025 e fino all'individuazione del 

titolare della posizione dirigenziale attribuita o a seguito di nuove disposizioni; 

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

  L’Amministratore Unico 

  Ing. Marco Soriga 

Si esprime parere favorevole   

sulla legittimità della deliberazione  

Il Direttore Generale    

Ing. Giuliano Patteri   

   

 

Giuliano Patteri
31.12.2024
15:20:58
GMT+02:00

marco soriga
31.12.2024 15:29:45 GMT+02:00

ENAS Deliberazione 0000062/AU/2024 del 31/12/2024 Pagina 3 di 4



F3-44-3A-AE-65-3C-BD-6C-FC-9F-45-C2-48-99-06-4F-3E-4D-6A-BA

Validità certificato dal 29/12/2023 07:29:52 al 29/12/2026 07:29:52

Soggetto: Giuliano Patteri

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 31/12/2024 14:20:58

S.N. Certificato: 7CA9BCA4

Validità certificato dal 07/11/2022 09:10:00 al 07/11/2025 09:10:00

Soggetto: marco soriga

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 31/12/2024 14:29:45

S.N. Certificato: DC5B0413

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000062/AU/2024 del 31/12/2024 Pagina 4 di 4


